
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 149
NUM. SETT 45 / STM
DEL 08/02/2021 

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA “BABBAI MELONE”, 
POSTA ALL’INTERSEZIONE TRA VIA AMSICORA E VIA SASSARI – 
AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A 
DEL D.LGS N. 50/2016 - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA BIEFFE COSTRUZIONI 
S.R.L. – IMPEGNO DI SPESA – CUP: J48C20000280004 - CIG: 
ZA02FCAA7E

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO che tra gli stanziamenti di bilancio destinati alla realizzazione di spese di investimento per 

il triennio 2020/2022 non rientranti, per la modestia dell'importo, nella programmazione delle opere 
pubbliche per il triennio 2020/2022, riservata infatti alle opere di importo superiore ai 100mila euro, è stata 
inserita, nell’anno 2020, la previsione della realizzazione dell’“INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA “BABBAI MELONE”, POSTA 
ALL’INTERSEZIONE TRA VIA AMSICORA E VIA SASSARI”;

VISTO il “Progetto definitivo - esecutivo” dell'intervento sopraindicato, redatto dall'Ufficio Lavori 
Pubblici del Settore Tecnico Manutentivo, dell’importo complessivo di € 40.000,00, approvato con delibera  
G.C. n. 179 del 16/12/2020 comprendente i seguenti elaborati:

ALL. A –  RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA
QUADRO ECONOMICO
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
ALL. B –  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
ALL. C –  ELENCO PREZZI
ALL. D –  SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
TAV. 1 –   INQUADRAMENTO TERRITORIALE
TAV. 2 –   ELABORATI GRAFICI (planimetria – sviluppo pareti – particolari costruttivi)

DATO ATTO che il suddetto intervento è previsto sul Bilancio di Previsione 2020/2022 - annualità 2020 
- codice PEG n. 08012.02.0303 – LAVORI DI COMPLETAMENTO, ADEGUAMENTO E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PIAZZE CITTADINE;

DATO ATTO che il tecnico Ing. Antonio Giovanni Mannu, in qualità di dipendente di ruolo presso 
questo Servizio, è stato nominato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) dei lavori in parola;



RICHIAMATA la propria determinazione Num. Gen. 1579 Num. Sett. 485/STM del 22/12/2020, con la 
quale si indiceva la gara per l’affidamento dei lavori relativi all’“INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZETTA “BABBAI MELONE”, POSTA 
ALL’INTERSEZIONE TRA VIA AMSICORA E VIA SASSARI” per un importo complessivo a base di 
gara di € 32.786,89 comprensivo di € 423,46 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre l’IVA al 
22%, mediante affidamento diretto con Richiesta di Offerta (RdO) sul portale CAT Sardegna e con 
applicazione del criterio del minor prezzo, come disciplinato dall’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs 
50/2016.

CONSIDERATO che con la medesima determinazione:
- è stata approvata la lettera d’invito contenente gli elementi essenziali costituenti l’oggetto della prestazione, 
il relativo importo presunto, il termine per la ricezione delle offerte, i dettagli per l’espletamento dell’incarico 
e ogni altro ulteriore elemento ritenuto utile;
- si è stabilito di invitare alla procedura una ditta, individuata dall’elenco dei fornitori della piattaforma CAT 
Sardegna, alimentato automaticamente dal sistema telematico in seguito alla quale non risulta necessaria 
l'indagine di mercato effettuata mediante avviso sul profilo di committente per l'individuazione degli 
operatori economici;
- si è provveduto a prenotare, ai sensi dell’art. 183 e del par. 5.1 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, la 
spesa complessiva di € 40.000,00 (IVA inclusa) sul codice PEG n. 08012.02.0303 - LAVORI DI 
COMPLETAMENTO, ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PIAZZE 
CITTADINE del Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022 – annualità 2020;

RILEVATO che è stato invitato a presentare offerta sulla piattaforma SardegnaCAT, rfq_366921 del 
30/12/2020, l’operatore economico: soc. BIEFFE COSTRUZIONI s.r.l. con sede a Ittiri (SS) in via G. 
Rossini n. 56/A C.F./P.IVA 02433850902;

RILEVATO che alla data di scadenza prevista per la presentazione delle offerte sulla piattaforma 
SardegnaCAT, è pervenuta l’offerta della suddetta ditta;

VISTO il verbale di gara Rfq n. 366921 del 15/01/2021 elaborato dal sistema SardegnaCAT, allegato alla 
presente, dal quale si evince che la suddetta ditta BIEFFE COSTRUZIONI s.r.l. ha offerto, per 
l’esecuzione dei lavori di che trattasi, il ribasso del 3,00% sull’importo posto a base di gara, pari ad € 
32.363,43, al netto degli oneri sulla sicurezza, che comporta un importo netto di € 31.392,53 oltre € 423,46 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari ad € 31.815,99 (diconsi 
euro trentunomilaottocentoquindici,99);

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’aggiudicatario a mezzo di DURC regolare rilasciato da 
INAIL prot. 24407830 con scadenza validità 23/02/2021;

DATO ATTO che si è provveduto alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara di cui all’art. 80 del 
D.Lgs 50/2016, tramite invio di specifica richiesta al Casellario Giudiziario e all’Agenzia delle Entrate – con 
attestazioni acquisite al prot. 52/2021 ed al prot. 1061/2021;

RITENUTO di dover procedere in merito, provvedendo all’approvazione del verbale di gara ed 
all’aggiudicazione definitiva della gara di cui trattasi ed all’assunzione del relativo impegno di spesa per la 
somma complessiva di € 38.815,51 IVA 22% compresa;

VISTO lo schema di contratto allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale, da stipulare 
sotto forma di scrittura privata;

ACCERTATA quindi la regolarità del procedimento in questione;



DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D. Lgs. n. 118/2011 dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto;

VERIFICATO che il crono-programma della spesa relativa all’investimento oggetto della presente 
determinazione prevede che i lavori vengano realizzati nel 2021;

RICHIAMATI l’art. 183 D.Lgs 267/2000 ed i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria di 
cui all'Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011;

DATO ATTO che occorre provvedere all’assunzione di impegno di spesa ai sensi dei sopraccitati 
riferimenti normativi;

RILEVATO che non è stato ancora approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

RICHIAMATI:
• l’art. 106, c. 3-bis del D.L. 34/2020, convertito con modificazioni con la la L. 17 luglio 2020, 
n. 77 che dispone il differimento al 31 gennaio 2021 del termine per l'approvazione del bilancio di 
previsione 2021/2023 contestualmente autorizzando l'esercizio provvisorio fino a tale data;
• il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021 di ulteriore differimento al 31 marzo 
2021 del suddetto termine;
• l’art. 163 TUEL, punto 8 del Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, All. 4/2 
al D.Lgs 118/2011;

RICHIAMATE:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 16/04/2020, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022 unitamente alla nota di aggiornamento del 
Documento unico di programmazione;
• la deliberazione G.C. n. 54 del 18/04/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022 . Parte IV PEG finanziario;
• la deliberazione G.C. n. 101 del 29/07/2020 con la quale è stato approvato il PEG 
comprensivo del Piano Dettagliato degli Obiettivi e del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 
2020/2022;

VISTI:
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., nella parte ancora in vigore;
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e s.m.i., nella parte ancora in vigore;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;

TANTO premesso e considerato;

VISTO  lo Statuto del Comune di Ittiri;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 
12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore;

DETERMINA



LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI APPROVARE il verbale di gara del sistema SardegnaCAT - Rfq n. 366921 del 15/01/2021, allegato 
alla presente, con il quale è stata aggiudicata provvisoriamente la gara per l’affidamento dei lavori 
denominati “INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE 
DELLA PIAZZETTA “BABBAI MELONE”, POSTA ALL’INTERSEZIONE TRA VIA AMSICORA 
E VIA SASSARI” alla ditta BIEFFE COSTRUZIONI s.r.l. con sede a Ittiri (SS) in via G. Rossini n. 56/A 
C.F./P.IVA 02433850902, che ha offerto, per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, il ribasso del 3,00% 
sull’importo posto a base di gara, pari ad € 32.363,43, al netto degli oneri sulla sicurezza, che comporta un 
importo netto di € 31.392,53 oltre € 423,46 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo 
contrattuale pari ad € 31.815,99 (diconsi euro trentunomilaottocentoquindici,99).

DI AGGIUDICARE definitivamente alla ditta BIEFFE COSTRUZIONI s.r.l. con sede a Ittiri (SS) in 
via G. Rossini n. 56/A C.F./P.IVA 02433850902, che ha offerto, per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, 
l’importo di € 31.392,53 (con il ribasso del 3,00% sull’importo a base d’appalto soggetto a ribasso pari ad € 
32.363,43), oltre agli oneri della sicurezza, pari ad € 423,46, non soggetti a ribasso e all’IVA a norma di 
legge.

DI DARE ATTO che l’importo complessivo di aggiudicazione è pari ad € 38.815,51 IVA 22% compresa 
(di cui € 31.392,53 per lavori, € 423,46 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 6.999,52 per 
IVA al 22%).

DI IMPEGNARE a favore della ditta BIEFFE COSTRUZIONI s.r.l. con sede a Ittiri (SS) in via G. 
Rossini n. 56/A C.F./P.IVA 02433850902, la somma complessiva di € 38.815,51 IVA 22% compresa, 
sull'impegno 45801/2020, assunto sul Cap. PEG n. 08012.02.0303 del Bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 esercizio provvisorio 2021.

DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, sulla base delle 
prescrizioni contenute negli atti approvati dal Responsabile che ha indetto la gara e sulla base dell’offerta 
praticata dalla ditta aggiudicataria, precisandosi inoltre che lo stesso sarà stipulato in forma privata e che 
tutte le spese inerenti saranno a carico della ditta stessa, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti 
a ciò.

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e 
per gli effetti del D.Lgs 33/2013, nell’apposita sezione “Bandi e contratti”.

DI PROCEDERE con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 
del D.Lgs 50/2016.

DI DARE ATTO che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 
136/2010 e s.m.i., per la procedura in oggetto è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC, il seguente codice 
CIG: ZA02FCAA7E.

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni;

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013 
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre 
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;



- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile, 
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza 
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Ing. Antonio Giovanni Mannu, dipendente 
comunale presso il Settore intestato.

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Economico Finanziario e Tributi
Settore Tecnico Manutentivo
Ittiri, 08/02/2021

Il Responsabile del Settore
  MANNU ANTONIO GIOVANNI / ArubaPEC 

S.p.A.
(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente)
 

 
   

        
 


